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1. ÚVOD

Glukokortikoidy jsou hlavními steroidními hormony kůry nadledvin, které v lidském organismu zasahují
do širokého spektra fyziologických pochodů. Hrají klíčovou úlohu v metabolismu sacharidů, aminoky-
selin, pomáhají při regulaci krevního tlaku, modulují stresovou a zánětlivou reakci organismu a uplat-
ňují se v celé řadě dalších procesů (1). Díky svému silnému imunosupresivnímu a antiproliferačnímu
účinku se glukokortikoidy efektivně využívají při léčbě mnoha zánětlivých, autoimunitních a nádorových
onemocnění a u mnoha dalších chorob.

Biologická aktivita glukokortikoidů nezávisí pouze na dávce, hustotě jejich receptorů a responsibilitě
cílových buněk, ale také na jejich lokálním metabolismu, který díky své prereceptorové regulaci modu-
luje koncentraci glukokortikoidů v cílové tkáni a buňkách.

Klíčovým enzymem prereceptorové modulace glukokortikoidních signálů je enzym 11β-hydroxysteroid-
dehydrogenasa (11βHSD), která se vyskytuje minimálně ve dvou typech lišících se svými biochemic-
kými vlastnostmi, genovou lokalizací a tkáňovou distribucí.

Tento enzym katalyzuje oxidaci biologicky aktivních glukokortikoidů (kortisol, kortikosteron) na jejich
neaktivní 11-oxo metabolity (kortison, 11-dehydrokortikosteron) nebo v závislosti na reakčních podmín-
kách a typu 11βHSD redukci 11-oxo derivátů na aktivní glukokortikoid. Jinými slovy výsledné působení
glukokortikoidů ve tkáni je tak ovlivněno i enzymem 11βHSD, který nezávisle na plazmatické koncen-
traci steroidu může zesílit nebo zeslabit steroidní signál.

Vzhledem k tomu, že se glukokortikoidy uplatňují v celé řadě fyziologických a patofyziologických pro-
cesů, narůstá v posledních dvou desetiletích zájem o problematiku prereceptorového metabolismu
kortikosteroidních hormonů s cílem určit jeho roli v patofyziologických procesech a vyvinout specifické
inhibitory jednotlivých typů 11βHSD tak, aby mohly být použity jako farmaka.

Je známo, že glukokortikoidy výrazně ovlivňují funkci imunitního systému a proces tumorogeneze.
Nespecifické střevní záněty a střevní karcinomy patří k onemocněním, v jejichž léčbě se s efektem
využívá terapie kortikoidy. Vzhledem k tomu, že dosud nebyl podrobněji prostudován prereceptorový
metabolismus kortikoidů u těchto chorob, bylo cílem této práce objasnit, zda u obou onemocnění nedo-
chází k eventuelní alteraci lokálního metabolismu kortikosteroidů, která by tak mohla přispívat
k patofyziologii obou chorob.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1. Glukokortikoidy

Glukokortikoidy jsou steroidní hormony cirkadialně produkované nadledvinami, i když byla popsána
i jejich extraadrenální syntéza. Substrátem extraadrenální syntézy glukokortikoidů je buď cholesterol
nebo některé plazmatické steroidní prekurzory, avšak tato syntéza prakticky neovlivňuje celkovou
plazmatickou hladinu kortikosteroidů, spíše se spekuluje o možných parakrinních a autokrinních
účincích (2,3).

Sekrece glukokortikoidů ovlivňují četné faktory jak zevního tak vnitřního prostředí, výrazně se podílí
např. trauma, infekt, stres, psychická a fyzická zátěž (4).

Glukokortikoidy mají široké spektrum účinků vzhledem k tomu, že jejich působení v organismu
ovlivňuje většinu buněk v těle a přispívají k homeostáze organismu. Hlavní metabolické důsledky ať už
vnitřně produkovaných nebo zevně aplikovaných kortikoidů jsou způsobeny jejich přímými účinky na
buňky.

Přestože je velká část hormonálních účinků kortikoidů závislá na jejich plazmatické koncentraci a zesi-
luje se po jejich podání, mnohé fyziologické pochody nejsou po větším množství kortikoidů dále stimu-
lovány, hovoříme o tzv. permisivním působení.

K nejdůležitějším metabolickým účinkům kortikoidů patří stimulace glukoneogeneze a glykogeneze
a potenciace příjmu aminokyselin játry a ledvinami. V tukové tkáni inhibují příjem glukosy, což stimulu-
je lipolýzu, avšak zvýšená sekrece insulinu vede v závěru k lipogenezi. Ve svalech stimulují katabolis-
mus proteinů, což vede k uvolnění aminokyselin do cirkulace jako potenciální zdroj glukosy pro CNS.

Glukokortikoidy disponují i četnými katabolickými účinky, které realizují především v kůži, tukové, poji-
vové, lymfatické, kostní a svalové tkáni. Tyto účinky dobře demonstrují pacienti s Cushingovým syn-
dromem nebo dlouhodobě užívající suprafyziologické dávky kortikoidů. U dětí se k těmto symptomům
ještě přidává alterace růstu, kterou nelze ovlivnit aplikaci růstového hormonu.

Glukokortikoidy výrazně působí i na CNS, kde ovlivňují chování (pozitivní supresní dexamethasonový
test u některých depresivních onemocnění), paměti (zvýšený počet GR v CNS u pacientů s demencí),

spánku (snížení hladiny kortikoidů zpomaluje na EEG α-rytmus). Glukokortikoidy dále snižují vylučo-

vání ACTH a beta-lipotropinu z hypofýzy, TSH a FSH z hypothalamu. V gastrointestinálním traktu
podporují tvorbu HCl a pepsinu, což bývá častou příčinou žaludeční lézí a krvácení ze žaludeční
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sliznice. Ovlivňují absorbci tuků a negativně působí na absorbci vápníku. Nezanedbatelný je jejich vliv
na hematopoetický systém, kde zvyšují počet neutrofilů, erytrocytů a trombocytů v periferní krvi. V uro-
poetickém systému se nedostatek kortikoidů projeví především jako porucha glomerulární filtrace,
v jejímž důsledku nejsou ledviny schopny dostatečně vylučovat vodní zátěž. Důležitou úlohu hrají korti-
koidy v průběhu maturace plodu, prenatálně ovlivňují dozrávání struktur plicního parenchymu a tvorbu
surfaktantu.

Je patrné, že glukokortikoidy zasahují do širokého spektra fyziologických reakcí v organismu, nicméně
se zároveň podílí i na různých patofyziologických procesech, které souvisí se vznikem různých meta-
bolických onemocnění a dalších chorob (5). To že mají glukokortikoidy takto široké spekrum působnosti
nejlépe dokládají poruchy a onemocnění, při nichž je glukokortikoidů nadbytek a nebo naopak nedos-
tatek.

U lidí je hlavním glukokortikoidem kortisol. Sekrece kortisolu a jeho metabolismus jsou obezřetně
regulovány tak, aby byla udržována jeho požadovaná hladina v krvi. Zvýšenou potřebu kortisolu dopro-
vází zvýšení sekrece CRH s ACTH a následně tak kortisolu, což je kompenzační mechanismus, který
umožňuje udržovat jeho požadovanou hladinu v krvi. Metabolismus kortisolu tak hraje klíčovou úlohu
v aktivitě hypotalamo- hypofyzární osy (6).

90 % kortisolu je v krvi vázáno, především na α2-globulin – CBG (cortisol binding globulin), avšak pou-

ze volná frakce je biologicky aktivní (7). Jinak je tomu u kortisonu, který se v plazmě vyskytuje přede-
vším nevázaný a má možnost volně vstupovat do buněk (8,9).

Obecným mechanismem působení steroidních hormonů, a tedy i glukokortikoidů, v buňce je jejich vaz-
ba na odpovídající cytoplazmatický receptorový protein s následným odpoutáním inhibičních bílkovin
(heat shock proteins, HSP – v případě glukokortikoidů jsou to HSP 90). Tento hormon-receptorový
komplex dimerizuje, je translokován do buněčného jádra, kde se váže na odpovídající gen a indukuje
nebo potlačuje transkripci (10). Celý tento mechanismus je nazýván trans-aktivace (11,12,13), viz obr. 2.1.1.

Intracelulárně jsou glukokortikoidy ligandy pro glukokortikoidní receptory (GR). GR patří do superrodi-
ny intracelulárních receptorů, jejichž ligandy aktivují transkripční faktory (14). Glukokortikoidní receptory

jsou produkty GR genu a díky rozdínému startovacímu exonu (exon 9α a 9β) odlišujeme i dva podtypy

těchto receptorů GRα a GRβ. Tyto receptory se tkáňově odlišují v mnoha aspektech jak kvantitativně


[…]

rob a eventuelně i k jejich terapii. V práci byly řešeny tyto otázky:

1) Dochází u pacientů s ulcerosní kolitidou v postiženém kolon ke změnám v lokálním meta-
bolismu kortikoidů a změnám exprese obou typů 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy?

V bioptických vzorcích kolon pacientů s diagnosou ulcerosní kolitidy byla prokázána exprese obou typů
enzymů 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy. Exprese obou typů enzymů 11β-hydroxysteroiddehydro-
genasy byla stejně tak prokázána i v biopsiích kontrolní skupiny vzorků obsahující zdravou tkáň kolon.

Exprese mRNA 11βHSD1 byla v zánětlivě změněném kolon pacientů s ulcerosní kolitidou signifikantně
vyšší oproti expresi 11βHSD1 v kontrolní zdravé tkáni kolon. Naproti tomu exprese mRNA 11βHSD2
byla vyšší v kontrolních vzorcích zdravého kolon než ve vzorcích pacientů s ulcerosní kolitidou. Hladi-
ny mRNA 11βHSD1 a 11βHSD2 u pacientů s ulcerosní kolitidou, kteří byli léčeni prednisonem, se na-
cházely uvnitř intervalu skupiny naměřených hodnot získaných z bioptických vzorků pacientů s ulce-
rosní kolitidou neléčených kortikoidy.

Hodnoty exprese mRNA prozánětlivých cytokinů TNF-α a IL-1β byly signifikantně zvýšeny v tkáni
kolon pacientů s ulcerosní kolitidou oproti tkáni kontrolní.

Lze shrnout, že ulcerosní kolitida je doprovázena zvýšením exprese 11βHSD1 a snížením exprese
11βHSD2 v tkáni zánětlivě změněného kolon.

2) Jsou změny v lokálním metabolismu kortikosteroidů u pacientů s ulcerosní kolitidou poro-
vnatelné s modely experimentálních zvířecích kolitid?

Ke studiu nespecifických střevních zánětů byly vytvořeny dva modely experimentálních zvířecích koli-
tid, konkrétně model kolitidy s kyselinou trinitrobenzensulfonovou (TNBS) a model dextransulfátové
kolitidy (DSS). Tyto dva modely byly zvoleny vzhledem k tomu, že každý z nich representuje jeden
z nespecifických střevních zánětů. TNBS kolitida simuluje některé znaky Crohnovy choroby, zatímco
DSS kolitida ulcerosní kolitidy. U obou modelů došlo při indukci zánětu k signifikantnímu zvýšení
aktivity enzymu myeloperoxidasy, který je ukazatelem tíže zánětu.
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Exprese mRNA 11βHSD1 byla u obou modelů kolitid signifikantně vyšší oproti expresi mRNA
11βHSD1 v kontrolní tkáni, zatímco exprese mRNA 11βHSD2 byla zvýšena ve zdravé tkáni oproti zá-
nětlivě změněnému kolon obou modelů kolitid. Regresní analýza neprokázala signifikantní korelaci
mezi expresí mRNA 11βHSD1 a mRNA 11βHSD2 v zánětlivě změněném kolon. Tato data naznačují,
že mezi zvýšenou expresí 11βHSD1 a sníženou expresí 11βHSD2 neexistuje jednoduchý vztah, prav-
děpodobně protože 11βHSD2 je exprimována pouze v kolonocytech.

Abychom zjistili, zda změny aktivity a exprese obou typů 11βHSD vytvořených modelů kolitid spolu
korelují, byla aktivita 11βHSD měřena v tkáňových řezech. V obou modelech i zdravé tkáni byla nale-
zena oxidasová i reduktasová aktivita 11βHSD, avšak v zánětlivém kolon dominovala reduktasová,
charakterizující aktivitu 11βHSD1, oproti zdravému kolon, kde byla zvýšena oxidasová aktivita, vyjad-
řujcí aktivitu 11βHSD2.

Stejně jako u exprese mRNA 11βHSD nebyla zaznamenána korelace mezi oxidasovou a reduktaso-
vou aktivitou v zánětlivém kolon.

Lze shrnout, že oba modely jsou doprovázeny zvýšením aktivity i exprese 11βHSD1 a snížením aktivi-
ty a exprese 11βHSD2, což koreluje s nálezy u pacientů s ulcerosní kolitidou.

3) Dochází u pacientů se střevními tumory ke změnám v lokálním metabolismu kortikoidů
a změnám exprese obou typů 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy oproti „zdravé“ tkáni?

Aktivita i exprese obou typů 11βHSD byla měřena ve vzorcích tumoru a okolní nenádorové tkáni získa-
ných z operačních resekátů pacientů s diagnosou adenokarcinomu kolon.

Exprese mRNA 11βHSD2 byla signifikantně vyšší v kontrolní tkáni oproti tkáni tumoru. Se změnami
exprese mRNA 11βHSD2 korelovala i aktivita tohoto typu enzymu, která byla vyšší ve zdravé tkáni
oproti tkáni nenádorové.

Exprese mRNA 11βHSD1 byla detekována ve všech vzorcích, nicméně tato exprese se mezi pacienty
lišila. V porovnání s nenádorovou tkání byla v nádorové tkáni exprese 11βHSD1 v některých vzorcích
zvýšena, u jiných nezměněna nebo mírně snížena. Aktivita 11βHSD1 v kontrolní nenádorové tkáni
byla nedetekovatelná nebo velmi nízká, zatímco v nádorové tkáni byla významně zvýšena v některých
tumorosních vzorcích.

Lze shrnout, že v tkáni adenokarcinomu kolon dochází k významnému snížení aktivity i exprese
11βHSD2, zatímco exprese a aktivita 11βHSD1 je v některých vzorcích zjevně zvýšena.
