Posudek školitele.

MUDr. Šárka Žbánkova

MUDr. Šárka Žbánkova nastoupila jako postgraduální studentka 1. 2. 2000 na II. interní klinice 3. lékařské fakulty UK po promoci na téže fakultě.

Velmi rychle se seznámila s klinickou, vědeckou i experimentální prací. Laboratorní práci prováděla ve Fyziologickém ústavu AV ČR pod vedením doc. RNDR J. Páchy, DrSc, klinickou část na II interní klinice. Tématem její práce bylo zabývat se úlohou lokálního metabolismu kortikosteroidů u idiopathických zánětlivých chorob střevních (ulcerózní kolitidy a Crohnovy nemoci) v bioptických vzorcích střeva nemocných a na zvířecím modelu těchto chorob a též lokálním metabolismem kortikosteroidů ve střevním tumoru. Seznámila se s metabolismem steroidů, idiopathickými střevními záněty u lidí i s experimentálními modely těchto chorob na potkanech. Principy experimentálních modelů velmi zaslíbeně shrnula ve své první práci v časopise Česká a Slovenská gastroenterologie a hepatologie.

Aspirantka si osvojila laboratorní metody a dovednosti včetně práce s laboratorními zvířaty, konkrétně metody radioaktivního i neradioaktivního stanovení steroidů v tkáni, měření aktivity zánětu stanovením aktivity enzymu myeloperoxidasy a základní principy práce v oblasti molekulární biologie. Zvládla náročné metody molekulární biologie i experimentální práce na potkanech. Zavedla pro svůj experiment dva modely zánětlivých střevních chorob, model s trinitrobenzensulfonovou kyselinou pro Crohnovu chorobu a model dextransulfátové kolitidy pro ulcerózní kolitidu. Dosáhla prioritních výsledků, které jsou publikovány ve světovém písemnictví v časopisech s impakt faktorem. Na její 3 práce byly nalezeny celkem 4 odkazy. Objasnila úlohu lokálního metabolismu steroidů u idiopathických střevních zánětů, kde našla významné rozdíly mezi léčenými a neléčenými subjekty, čímž posunula význam své práce i do klinického spektra, které by mohlo využít získané poznatky i léčebně. Zajímavé jsou i její výsledky u nádorového onemocnění střeva. Přednášela a prezentovala své výsledky ve formě posterů na řadě kongresů domácích i zahraničních (Brno, Praha, Německo, Turecko). Byla odměněna cenou České gastroenterologické společnosti za práci Zbankova, Bryndova, et al Expression of 11-beta hydroxysteroiddehydrogenase type 1 and 2 in colorectal cancer Cancer letters 210.2004, 95-100 a mezinárodní cenou Promed za práci Bryndova, J; Zbankova, S; Kment, M; Pacha, J : Colitis up-regulates local glucocorticoid activation and down-regulates inactivation in colonic tissue (Scand J.Gastroenterol.2004, 39, 549-553.)

Podílela se na grantech interní grantové agentury ministerstva zdravotnictví ČR, zabývajících se problematikou lokálního metabolismu steroidů, které byly hodnoceny známkou A. Jako jedna ze 6 vynikajících mladých postgraduálních studentů z České a Slovenské republiky byla vybrána její práce k presentaci na XXXI. kongresu České a Slovenské gastroenterologie a hepatologie v Brně v září 2007 v oddíle Rising stars (Žbánkova Š et al : 11-beta-hydroxysteroiddehydrogenase 1 and 2 in colon from patients with ulcerative colitis. Journal Gastr. Hepatol. , 2007, 22, 1019-1023) .

Práci MUDr Žbánkove lze hodnotit jako vynikající, neboť kromě klinické, laboratorní i experimentální práce na zvířatech zvládla i porodit dvě děti. Jistě po splnění svých rodičovských povinností se zapojí do odborné a vědecké práce na fakultě.

V Praze dne 3.10.2007

Doc MUDr Milan Kment, CSc,
školitel